— 1 —

中共江西省律师行业委员会
赣律党字〔2023〕32 号

关于印发《江西省律师行业党组织前置研究事
项清单》的通知

各设区市律师行业党委、律师事务所党组织：

现将《江西省律师行业党组织前置研究事项清单》印发你们，

请认真抓好贯彻落实。

中共江西省律师行业委员会

2023 年 12 月 20 日

— 2 —

江西省律师行业党组织前置研究事项清单

为全面贯彻落实党的二十大精神，认真落实新时代党的建设

总要求，坚持党对律师工作的全面领导，把党的领导落实到律师

工作全过程、各方面。根据《中国共产党组织工作条例》《中共

中央办公厅关于加强社会组织党的建设工作的意见（试行）》及

司法部党组、全国律师行业党委加强律师行业党的建设工作的有

关文件精神，结合律师行业实际，特制定本清单。

一、律师行业党委前置研究事项清单

（一）重大决策类

1.学习贯彻习近平总书记重要讲话和重要指示批示精神，贯

彻落实中央及省委重要会议重要文件和重大决策部署以及贯彻

落实司法行政机关和上级有关部门工作部署的意见和措施。

2.律师行业发展战略规划、中长期发展规划和有关专项发展

规划，年度工作要点，年度和阶段性重要工作安排部署。

3.律师行党的建设、党风廉政建设、意识形态等方面的重要

问题。

4.律师协会换届工作与重要人事建议，专门委员会、专业委

员会设置。

5.《律师协会章程》的制定、修改和其他重要规范性文件制

定拟订。

6.律师协会理事会、常务理事会、监事会会议议题及请示报

— 3 —

告的其他重要事项。

7.以律师行业党委名义呈报上级部门的重要请示、报告。

8.其他需要律师行业党委研究决定的重大事项。

（二）重要人事管理类

1.律师协会常务理事、理事、监事人选的增补与更换。

2.律师协会专门委员会委员、专业委员会主任副主任人事任

免。

3.律师行业先进典型评选表彰和向上级推荐先进典型事项。

4.其他人事任免的重要事项。

（三）重大项目类

1.基础设施和基本建设项目投资。

2.使用会费对办公场所的新建、修缮、改造项目等。

3.举办律师行业论坛、业务研讨会等重大活动和节庆活动项

目。

4.其他需要律师行业党委集体讨论的重大项目安排事项。

（四）大额资金使用类

1.律师协会年度财务预算开支情况。

2.律师协会大额举债、集资、援助、捐赠事项。

3.律师协会大额物品采购项目。

4.律师协会资产处置、产权变动等重大资产（产权）管理

事项。

5.律师协会大额预算外开支项目。

— 4 —

二、律师事务所党组织前置研究事项清单

（一）重大决策类

1.贯彻执行党中央决策部署和上级党组织决定的重要举措。

2.贯彻落实党和国家发展战略、省、市、县（区、市）党委

政府中心工作部署的重大举措。

3.涉及党务与所务业务相关融合发展事项。

4.律师事务所战略发展规划、章程和利润分配、弥补亏损方

案和主要管理制度的制定、修改。

5.律师事务所的合并、分立、重组、解散。

6.律师事务所内部机构的设置和调整。

7.涉黑恶案件、群体性案件等涉及国家安全、社会稳定、公

众利益案件的收案办理。

8.参与重大影响的非诉、诉讼案件、重大投标项目服务事项。

9.完善队伍建设、文化建设相关工作制度，组织开展职业道

德和执业纪律教育方面的事项。

10.群团组织设立和统战工作方面的事项。

（二）重要人事管理类

1.律师事务所合伙人变更和晋升、选聘律师。

2.专兼职律师管理和申请律师执业人员实习期满考核、律师

考核考评。

3.青年律师帮带培养。

4.推荐和审定党代表、人大代表、政协委员候选人资格及名

— 5 —

单和先进典型人选推荐名单。

5.违法违规律师处理。

（三）重大项目安排事项

1.律师事务所投资、融资、担保等事项。

2.律所办公场所的新建、修缮、改造项目等。

3.律所举办论坛、业务研讨会等重大活动和节庆活动项目。

4.其他需要律所党组织集体讨论的重大项目安排事项。

（四）大额资金使用事项

1.律所重大资产购置、出售与费用支出。

2.律所年度所务经费预算。

3.律所大额预算的资金调动和使用。

4.律所大额举债、集资、援助、捐赠事项。

— 6 —

江西省律师行业党委办公室 2023年12月20日印发